
1  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

КРАСНОБАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П Р И К А З  
 

09.09.2024     № 321                                               

                                                                                      

 

О проведении конкурса научно-

творческих работ учащихся 

«Роль семьи в развитии 

правового сознания у 

школьников» 

 

В соответствии с письмом Государственно-правового департамента 

Нижегородской области, планом Муниципального автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» р.п. 

Красные Баки Нижегородской области на 2024-2025 учебный год. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о проведении конкурса научно-творческих 

работ учащихся «Роль семьи в развитии правового сознания у школьников» 

(приложение).  

2. Провести муниципальный этап конкурса научно-творческих работ 

учащихся «Роль семьи в развитии правового сознания у школьников» 14 октября 

2024 года на базе МАОУ ДО ЦДТ. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. директора МАОУ 

ДО ЦДТ Ю.А. Запевалову. 

 

 

 Начальник Управления образования                        Н.С. Соловьева 

 

 
 

 

 

 

 



2  

Приложение 

к Приказу Управления образования 

Администрации Краснобаковского  

муниципального округа 

 

Положение о проведении 

конкурса научно-творческих работ учащихся  

 «Роль семьи в развитии  

правового сознания у школьников» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет процедуру проведения конкурса 

научно-творческих работ учащихся общеобразовательных организаций 

Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области (далее – 

Конкурс).  

1.2. Конкурс проводится Муниципальным автономным 

образовательным учреждением дополнительного образования «Центр детского 

творчества р.п. Красные Баки Нижегородской области (далее – МАОУ ДО 

ЦДТ), содействию развития институтов гражданского общества и рассмотрению 

общественных инициатив в целях: 

- формирования у учащихся важных для жизни духовно-нравственных 

ценностей; 

- понимание важности влияния семьи и семейных традиций на 

формирование правового сознания учащихся; 

- развитие творческого потенциала учащихся общеобразовательных 

организаций и приобретения полезных социальных навыков. 

1.3. Участниками конкурса могут быть учащиеся общеобразовательных 

организаций Краснобаковского муниципального округа Нижегородской 

области. 

1.4. Конкурс проводится по следующим возрастным группам: 

- Младшая группа: 1-4 классы; 

- Средняя группа: 5-8 классы; 

- Старшая группа: 9-11 классы. 

 



3  

2. Требования к написанию и оформлению работ 

2.1. Участники Конкурса предоставляют работу по общей теме, либо 

произвольно выбранной самими учащимися в соответствии с Приложением 1.  

2.2. Соавторство в работе не допускается. 

2.3. Для участия в Конкурсе учащиеся младшей группы предоставляют 

творческую работу, которая может быть оформлена в виде рисунка, плаката или 

поделки; учащиеся средней группы – эссе, стихи, комиксы, слайд-шоу, 

видеоролики; старшей группы – постеры, слайд-шоу, видеоролики, стихи, эссе. 

2.4. Письменные работы учащихся средней и старшей группы 

предоставляются в отпечатанном виде на листах формата не более А4, объем 

работы – не более 3 страниц машинописного текста через интервал шрифтом. 

Работы могут иметь приложения в виде плакатов, схем, анкет, 

видеоматериалов, фотографий либо рисунков, отражающих содержание 

выбранной тематики. Прилагательные к работам плакаты, схемы, 

иллюстрированные материалы необходимо сложить так, чтобы они 

соответствовали формату А4. Объем приложений не ограничивается.  

2.5. Работа учащихся средней и старшей группы в виде видеороликов 

должна соответствовать формату avi, wmv, размер файла 3 или 4 Гб, время 

показа видеоролика должно быть не более 3 минут. 

2.6. К работе прилагается рецензия руководителя, оказавшего 

консультативную помощь, а также заявка о регистрации участника Конкурса 

(Приложение 2). 

2.7.  В случае предоставления работы с нарушением требований 

Положения конкурсная комиссия имеет право отклонить работу. 

3. Порядок и сроки проведения конкурса 

3.1. Работы на Конкурс направляются в МАОУ ДО ЦДТ до 14 октября 

2024. 

Контактный телефон: 8(831)562-29-99, Шиничева Ольга Сергеевна. 

Работы, оформленные с нарушением требований, или работы, 

поступившие позднее указанного срока, не участвуют в Конкурсе. 



4  

3.2. В каждой возрастной группе подведение итогов производится 

отдельно. 

3.3. При оценке работ принимаются во внимание: самостоятельность 

исследования, глубина и оригинальность раскрытия темы, умение учащимся 

использовать разные типы и виды источников знаний, социальная значимость 

предложений, убедительность выводов. 

3.4. По итогам Конкурса победителям вручаются грамоты за 1, 2 и 3 места 

и памятные подарки. 

Руководителям, оказавшим помощь учащимся, чьи работы победили в 

Конкурсе, вручаются грамоты. 

Лучшие работы будут направлены на участие в областном этапе 

Конкурса. 

3.5. Подробная информация о Конкурсе размещена в группе ВКонтакте: 

https://vk.com/cdtkrbaki. 

3.6. Координатор Конкурса: Шиничева Ольга Сергеевна – педагог- 

организатор МАОУ ДО ЦДТ (контакты: zdt-krbaki@mail.ru, 8(831)562-29-99). 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vk.com/cdtkrbaki
mailto:zdt-krbaki@mail.ru


5  

Приложение 1 

 

Перечень тем научно-творческих работ учащихся  

общеобразовательных организаций  

Краснобаковского муниципального округа   

Нижегородской области 

 

1. Крепкая семья – крепкая Россия. 

2. Роль семьи в становлении личности молодых граждан. 

3. Взаимоотношения в семье как основа гражданского поведения человека. 

4. Семья – как важный институт формирования у детей системы ценностей и 

правовых форм поведения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6  

Приложение 2 

1. ФИО автора 

2. Номер класса, в котором обучается автор    

(Например, 2 «Б» класс) 

3. Полное наименование образовательной 

организации, в которой обучается автор 

4. Сокращенное наименование образовательной 

организации 

5. Почтовый адрес образовательной организации, 

телефон 

6. ФИО руководителя, оказавшего методическую 

помощь учащемуся в подготовке работы, должность 

(обязательно)  

(Например, Иванов Иван Иванович, учитель русского 

языка и литературы) 

7. Контактные данные образовательной 

организации, в которой обучается автор: телефон, 

электронный адрес 

ЗАЯВКА 

 

В Областную конкурсную комиссию 

Прошу допустить к участию в конкурсе, проводимом государственно-

правовым департаментом Нижегородской области совместно с Комиссией при 

Губернаторе Нижегородской области по правам человека, содействию развитию 

институтов гражданского общества и рассмотрению общественных инициатив в 

2024 году, научно-техническую работу на тему:_____________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

 

Дата (полностью число, месяц, год) _______________________________________ 

 

Директор образовательной организации _______________/Расшифровка подписи 
                                                                            (подпись) 

 

 

 

 

 

 

М.П. 


